
지속가능 성장을 위한

득과 삶의 질 격차 확 되고 있다

삶의 질 지수 추이와 시사점 (HQLI)

통 제 호12-05 ( 476 )

2012. 2. 3.



차 례

주 경제 현안 ·································································· 1

득과삶 격차확 고 다□ ············································ 1

주 내 경제 표 ······················································16

Better than

the Best!

週間 主要 經濟 指標 (1.27~2.2)

본 료는 들 해 한 주간별 경제 경 주 현안에 한 료 니다CEO .□
본 보고 에 는 내 또는 전 하시 해 는 본 연 원 허락 얻어야 하 ,□
보고 내 에 한 문 는 아래 같 하여 주시 바랍니다.

총□

□

:

:

병 규 경제연 본 (2072-6210, bkyoo@hri.co.kr)

동 열 수 연 원 (2072-6213, dykim@hri.co.kr)

조 호 정 연 원 (2072-6217, chjss@hri.co.kr)



Executive Summary





主要 經濟 懸案

현 경제연 원 1

영식 외 삶 질 지표< (2007) > 삶 질 지표< KDI(2010) >

1) 상균(1996)

2) 식 (2007)

3) 우수한 프라로 해IT 지 회 지수가 를 한 크게 여했1



主要 經濟 懸案

현 경제연 원 2

삶 질 지수 항목 요< (HQLI) (4 , 10 )>

4) HQLI(Hyundai Research Institute Quality of Life Index)는 현 경 연 원에 체 한 삶 질 지수 .



主要 經濟 懸案

현 경제연 원 3

삶 질 지수 체계< (HQLI) >

5) 지 과 지 택 식 하 획재 등(2007), (2009), KDI(2010), (2010)

행연 를 참고하



主要 經濟 懸案

현 경제연 원 4


        



6) 문가 문 사를 통해 지 별 가중치를 차별화하 도 하지만 시 별 개 별로 지 중 달라지‘ ’ ,

문에 동 한 가중치를 여하는 것도 한 .

7) 개 지 특 지 변화 너무 커 그 중 과다또는 과 는 것 하 해20 ( )中

년 동평균값 변화 로 체함5 .

8) 년 지 값 필 링 로 도 근 개년도 값 평균 함2011~2012 HP 5



主要 經濟 懸案

현 경제연 원 5

당 민 득 추< 1 > <삶 질지수 추(HQLI) >
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主要 經濟 懸案

현 경제연 원 6

삶 질 지수 항목 비 추< (HQLI) 4 >大



主要 經濟 懸案

현 경제연 원 7

참고 삶 질 지수 년 년 비< 1> (HQLI) 1995 VS 2010

원지수< > 표준화 지수< >

20

30

20

30

18.0 

31.2 

41.5 

41.6 

0

10

20

30

40

50

경제적

안정

사회적

유대

보건

복지

생활

기반

1995

2010

20

30

20

30

19.2 

27.7 

39.4 

40.3 

0

10

20

30

40

50

경제적

안정

사회적

유대

보건

복지

생활

기반

1995

2010

원지수< > 표준화 지수< >

10

10

10

10

10
10

10

10

10

10

5.4 

12.6 

3.0 

30.3 

-2.1 

26.6 

14.9 

14.8 

13.7 

13.1 

-5

5

15

25

35

소득

교육수준

안전

문화

가족

사회보장

건강

주거

환경

교통

1995

2010

10

10

10

10

10
10

10

10

10

10

7.0 

12.2 

3.6 

24.9 

-0.8 

25.0 

14.4 

14.5 

13.0 

12.8 

-5

5

15

25

35

소득

교육수준

안전

문화

가족

사회보장

건강

주거

환경

교통

1995

2010



主要 經濟 懸案
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경제적안정 요 추< > 경제적안정 지표 화< >

-5

0

5

10

15

20

25

1995 2000 2005 2010

교육수준 소득

(P)



主要 經濟 懸案
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사회적 요 추< > 사회적 지표 화< >
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主要 經濟 懸案

현 경제연 원 10

보건 복지 요 추< · > 보건 복지 지표 화< · >
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主要 經濟 懸案
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생활기 요 추< > 생활기 지표 화< >
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主要 經濟 懸案

현 경제연 원 12

9) 현 경 연 원 로 경 후 고 한 지, 2012.1.20.「 」



主要 經濟 懸案
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10) 현 경 연 원 회 한민 경 행복지수 월, 9 2012.1 .「 」



主要 經濟 懸案
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참고 삶 질 지표 체계 비< 2> ‘ ’
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主要 經濟 懸案
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참고 삶 질 지수 지표 값< 3> HRI



主要 國內外 經濟指標

현 경제연 원 16



主要 國內外 經濟指標

현 경제연 원 17


